16

,0
64

.3
2)

(1
33

,3
24

,3
65

.1
8)

1,
37

8,
18

7,
89

8.
38

补
充
资
料
：

折
旧
和
摊
销
费
用

44
,0

56
,1

64
.3

4
44

,0
53

,7
43

.2
5

33
1,

48
0,

96
8.

83
46

,8
96

,4
62

.0
4

(5
4,

27
2,

91
6.

16
)

41
2,

21
4,

42
2.

30

20
23
年

12
月

31
日

分
部
资
产

65
6,

73
0,

32
7.

84
56

8,
03

6,
93

6.
73

14
,5

42
,3

97
,0

41
.5

0
16

,4
72

,3
24

,1
67

.5
8

(8
,2

96
,7

76
,5

55
.8

9)
23

,9
42

,7
11

,9
17

.7
6

分
部
负
债

17
7,

80
4,

56
6.

85
24

4,
77

9,
29

9.
78

3,
83

9,
86

2,
71

1.
80

2,
07

5,
65

6,
52

7.
22

(2
,4

61
,9

23
,7

60
.3

0)
3,

87
6,

17
9,

34
5.

35

国寿投资保险资产管理有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

77

八、金融工具风险

本集团的主要金融工具，包括基金、货币资金等。这些金融工具的主要目的在于为本集团产生

投资收益。本集团具有多种因经营而直接产生的其他金融资产和负债，如其他应收款和其他应

付款等。

本集团的金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险及流动性风险。本集团对此的风险管

理政策概述如下。

1. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而出现波动的风险。市场

风险主要包括：价格风险、利率风险和汇率风险。

价格风险

价格风险是指市场价格变动（利率风险或外汇风险引起的变动除外）而引起的金融工具未来现

金流量的公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定因素引起的，

还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本集团面临的价格风险主要来自各类权益工具投资，而其价值随着市场价格而波动。本集团的

价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种类设置投资限额，并通过长期持有和

分散投资来降低价格风险。本集团持有的各类权益工具投资敏感性分析如下：

2024年12月31日
价格变动 对利润总额的影响 对其他综合收益的税前影响
+10% 290,234,545.46 58,205,335.15
-10% (290,234,545.46) (58,205,335.15)

2023年12月31日
价格变动 对利润总额的影响 对其他综合收益的税前影响
+10% 304,502,965.93 4,126,563.95
-10% (304,502,965.93) (4,126,563.95)

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险主要产生于长期银行借款等长期带息债务。浮动利率工具使本集团面临现金

流量利率风险，而固定利率工具则使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2024年12月31日，本集团长期带息债务主要

为人民币计价挂钩LPR的浮动利率合同，金额为人民币2,483,267,500.00元（2023年12月31日：

人民币264,367,500.00元）附注六（19））。

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。该政策还要

求管理生息金融资产和付息金融负债的到期情况，一年内即须重估浮动利率工具的利息，固定

利率工具的利息则在有关金融工具初始确认时计价，且在到期前固定不变。

国寿投资保险资产管理有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

78

八、金融工具风险（续）

1. 市场风险（续）

利率风险（续）

于2024年12月31日，如果以浮动利率5年期LPR计算的借款利率上升或下降50个基点，其他因素

保持不变，则本集团的净利润会减少或增加约人民币12,224,753.13元（2023年12月31日：约人

民币1,321,837.50元）。本集团承担的现金流量利率风险和公允价值利率风险均不重大。